PAGE
6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЭНЕРГЕТИКСКИЙ ПОССОВЕТ НОВООРСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

16.12.2020                         п. Энергетик                                 № 26

Об утверждении Положения о компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью депутата Совета депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области

В соответствии со  статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области,  Совет депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области,
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положения о компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью депутата Совета депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области, согласно приложению.

2.   Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую мандатную комиссию по вопросам местного самоуправления и вопросам депутатской этики.
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования                              Энергетикский поссовет

________________    М.В. Логунцова

	Глава

муниципального образования Энергетикский поссовет

 ______________  А.И. Дубов

Приложение

к решению Совета  депутатов               муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области Об утверждении Положения о компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью депутата Совета депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области                                                                                 от   16.12.2020  № 26
ПОЛОЖЕНИЕ

о компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью депутата Совета депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области
1.Общие положения

     1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области и устанавливает порядок и размеры возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатом Совета депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области (далее - Совет депутатов), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

     Депутату, работающему на постоянной основе в Совете депутатов, за время работы выплачивается заработная плата в порядке и размерах, установленных для муниципальных служащих.

    1.2.Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата Совета депутатов, предусмотренная законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, Уставом муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области, Положением о Совете депутатов, Регламентом Совета депутатов, Положением о постоянных комиссиях Совета депутатов и решениями  Совета депутатов.

     1.3.Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности (далее также – возмещение расходов) депутату Совета депутатов, осуществляется в форме компенсационной выплаты денежных средств в размерах, установленных решением Совета депутатов,  в период и порядке, определенными настоящим Положением.

     1.4.Депутат Совета депутатов вправе полностью либо частично (на определенный период времени) отказаться от выплаты ему денежных средств по возмещению расходов, для чего подает личное заявление на имя председателя Совета депутатов.

В период отказа от возмещения расходов предоставление финансового отчета не требуется.
2. Источники  и размер возмещения расходов
      2.1.Финансирование выплат по возмещению расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутату Совета депутатов осуществляется за счёт средств бюджета  муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области в пределах, предусмотренных на компенсационные выплаты.
      2.2.Размер возмещения расходов депутату Совета депутатов  определяется решением Совета депутатов в соответствии с ежегодной сметой расходов, предусмотренных на эти цели.

      2.3.Депутату Совета депутатов подлежат возмещению расходы, понесенные им в связи с осуществлением депутатской деятельности, в размере фактически понесенных им расходов на эти цели, подтвержденные в порядке, установленном настоящим Положением, но не могут превышать размер компенсационных выплат, утвержденный решением Совета депутатов.

      2.4.Утвержденный размер возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, может быть изменен на основании решения Совета депутатов, но в пределах ежегодной сметы расходов, предусмотренных на эти цели.
3.Виды  расходов, подлежащих компенсации депутату  Совета депутатов при осуществлении своих полномочий
      3.1.Возмещению подлежат следующие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности  депутата Совета депутатов:

       3.1.1.Стоимость приобретенных канцелярских товаров, бумаги;

       3.1.2.Оплата почтовых отправлений.
4.Отчетность
       4.1. Произведённые депутатом Совета депутатов расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, подтверждаются финансовым отчётом по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
       4.2. В финансовом отчёте отражаются произведённые депутатом Совета депутатов расходы с указанием суммы средств по каждому направлению расходов. В подтверждение произведённых расходов прилагаются оригиналы договоров, счета, счета-фактуры, накладные, товарные и кассовые чеки, а также другие документы (копии направляемых обращений/запросов и т.д.), обосновывающие произведённые расходы. Документы группируются по направлениям расходов и оформляются приложением к финансовому отчёту. Финансовый отчёт сопровождается пояснительной запиской с указанием целей произведённых расходов.
       4.3.За достоверность представленных  документов, подтверждающих произведенные расходы, несет ответственность депутат Совета депутатов, представивший указанные документы.
       4.4.Финансовый отчёт, подписанный депутатом Совета депутатов, с приложением к финансовому отчету, подтверждающим произведенные расходы, а также пояснительной запиской (далее – финансовый отчет) представляется в аппарат Совета депутатов для регистрации не позднее десятого числа месяца, следующего за отчётным, а за декабрь текущего года не позднее 15 декабря текущего года.
       4.5.В течение пяти рабочих дней после дня, к которому должен быть представлен финансовый отчет, постоянная мандатная комиссия Совета депутатов осуществляет проверку представленных документов и принимает решение о возмещении понесенных  расходов в полном объеме, частично либо об отказе возместить понесенные расходы депутату Совета депутатов.

В случае выявления нарушений при оформлении документов или несоответствия сумм, указанных в финансовом отчёте, суммам, указанным в документах, подтверждающих произведённые расходы, финансовый отчёт  возвращается депутату, подавшему документы с письменным обоснованием возврата.

          После устранения допущенных нарушений депутат Совета депутатов вправе вновь представить финансовый отчет в целях возмещения расходов в течение пяти рабочих дней со дня получения финансового отчета и письменного обоснования возврата.
       4.6.Решение постоянной мандатной комиссии Совета депутатов о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, не позднее следующего дня за днем принятия соответствующего решения, предоставляется председателю Совета депутатов, который в течение трех рабочих дней со дня поступления указанного решения выносит распоряжение об осуществлении компенсационной выплаты депутату Совета депутатов (группе депутатов) в соответствии с решением постоянной мандатной комиссии.

        Распоряжение председателя Совета депутатов является основанием для перечисления суммы возмещения расходов на лицевой счет депутата Совета депутатов, открытый в кредитных организациях на территории Российской Федерации.
       4.7. Решение постоянной мандатной комиссии Совета депутатов и постановление председателя Совета депутатов о возмещении расходов может быть оформлено как в отношении всех депутатов Совета депутатов, так в отношении их части либо в отношении каждого депутата индивидуально.

       4.8. Несвоевременное предоставление финансового отчета депутатом Совета депутатов о понесенных ими расходах, связанных с депутатской деятельностью, не препятствует предоставлению его в следующем отчетном периоде и принятию по нему решения  в порядке, предусмотренном пунктами 4.4.- 4.7 настоящего Положения, за исключением финансового отчета за ноябрь и декабрь текущего года, когда финансовый отчет должен быть представлен в аппарат Совета депутатов  не позднее десятого декабря за ноябрь и не позднее 15 декабря за декабрь текущего года.

       Расходы, понесенные в текущем году и не представленные к возмещению в порядке, определенном настоящим Положением, в следующем календарном году возмещению не подлежат.

       4.9. В случае, если депутатом Совета депутатов в текущем месяце были произведены расходы, связанные с депутатской деятельностью, меньше размера, установленного к возмещению в этом месяце, то в последующие месяцы депутат вправе произвести указанные расходы свыше установленного размера на сумму, соответствующую разнице неиспользованных средств в предыдущие месяца, и рассчитывать на их возмещение в порядке, установленном настоящим Положением.
       4.10. Правила, предусмотренные пунктом 4.9. настоящего Положения не распространяются в отношении расходов, связанных с депутатской деятельностью, и финансовых отчетов, представленных после десятого ноября текущего года.
5.Заключительные положения
       5.1. В вопросах, не урегулированных настоящим Положением необходимо руководствоваться требованиями действующего законодательства.
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования                              Энергетикский поссовет

________________    М.В. Логунцова

	Глава

муниципального образования Энергетикский поссовет

 ______________  А.И. Дубов

                                Приложение
                                                                                   к Положению

о компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью депутата Совета депутатов муниципального образования Энергетикский поссовет Новоорского района Оренбургской области

Отметка о поступлении финансового

отчета  в  аппарат  Совета  депутатов:

«_____»______________ 20____ года

_____________  _____________________

(подпись, фамилия, инициалы лица, принявшего

 финансовый отчет)
Финансовый отчёт

депутата Совета  депутатов от избирательного округа  №___
_________________________________________________________________  (фамилия, имя, отчество)

о расходах, связанных с осуществлением

                 депутатской деятельности за________________ 20___ г.
	№ п/п
	Перечень расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности
	Сумма (рублей)

	1
	Стоимость приобретенных канцелярских товаров,     бумаги

	2
	Оплата почтовых отправлений

Приложение к финансовому отчету на ______ листах       «____»_____________20____года

______________     _______________________

 (подпись депутата)                  (расшифровка  подписи)